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Аннотация. Бұл мақалада оқушылардың математикалық ойлауын дамытуға бағыт-
талған әдiстемелiк тәсiлдер жүйелi түрде қарастырылады. Зерттеу барысында заманауи
бiлiм беру талаптарына сәйкес келетiн инновациялық технологиялардың, соның iшiнде
проблемалық оқыту, жобалық әдiс, ойын элементтерi және ақпараттық-коммуникациялық
технологиялардың тиiмдiлiгi талданады. Мақалада математикалық ойлаудың логика-
лық, сыни және шығармашылық компоненттерiн жетiлдiруге ықпал ететiн педагоги-
калық тәсiлдерге баса назар аударылған. Авторлар математикалық бiлiм мазмұны мен
оқыту әдiстемесiн ықпалдастыра отырып, оқушылардың танымдық қызығушылығын
арттырудың жолдарын ұсынады. Сонымен қатар, бастауыш және орта буындағы бiлiм
алушылардың жас ерекшелiктерi ескерiлiп, оларға бейiмделген оқыту стратегиялары
сипатталады.

Кiлт сѳздер:математикалық ойлау, әдiстемелiк тәсiлдер, инновациялық технологиялар,
логикалық ойлау, сыни ойлау, жобалық әдiс, проблемалық оқыту, ойын технологиялары,
АКТ, бастауыш бiлiм, оқушылардың танымдық белсендiлiгi.

Қазiргi бiлiм беру жүйесiнiң басты мiндеттерiнiң бiрi – оқушылардың математикалық
ойлау қабiлетiн қалыптастыру және дамыту. Бұл талап жаһандық бiлiм беру үрдiстерiнiң
ықпалымен және қоғам сұраныстарының ѳзгеруiне байланысты туындап отыр. Қазақстан
Республикасының «Бiлiм туралы» Заңында (2020 ж. ѳзгертулер мен толықтырулармен)
бiлiм беру жүйесiнiң басты мақсаты ретiнде жеке тұлғаның зияткерлiк қабiлетiн ашу
және дамыту, сондай-ақ бiлiм алушылардың ѳмiр бойы оқуға және ѳзiн-ѳзi жетiлдiруге
дайындығын қамтамасыз ету мiндетi айқындалған [1].

Бүгiнгi таңда математикалық бiлiм беру тек формулалар мен есептеу дағдыларын
меңгертуменшектелмей, оқушыларды логикалық ойлауға, деректердi талдауға, дәлелдеуге
және болжам жасауға үйретуге бағытталуы тиiс. Математикалық ойлау – оқушының
логикалық, талдаулық, сыни және шығармашылық ойлау қабiлеттерiнiң жиынтығы
болып табылады. Ол тек математика пәнiнде ғана емес, күнделiктi ѳмiрде кездесетiн
проблемалық жағдайларды шешуде де маңызды рѳл атқарады. Сондықтан бiлiм беру
процесiнде бұл қабiлеттi дамыту жүйелi, мақсатты және ғылыми негiзделген әдiстер
арқылы iске асырылуы қажет.

Бiлiм алушылардың математикалық ойлауын дамытуға ықпал ететiн факторлардың
қатарында оқу мазмұнының жаңартылуы, оқытудың белсендi формаларын енгiзу, инно-
вациялық технологияларды пайдалану және оқушының танымдық дербестiгiн арттыру
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ерекше орын алады. Зерттеулер кѳрсеткендей, оқушылардың ойлау қабiлетi арнайы
ұйымдастырылған әдiстемелiк тәсiлдер арқылы белсендi түрде дамиды. Атап айтқан-
да, жобалық оқыту, проблемалық тапсырмалармен жұмыс, ойын технологиялары және
саралап оқыту тәсiлдерi оқушылардың шығармашылық және логикалық қабiлеттерiн
жетiлдiруге мүмкiндiк бередi [2].

Сонымен қатар, математикалық ойлау – баланың жас ерекшелiгiне байланысты қалып-
тасатын күрделi психикалық процесс. Психологтар Ж. Пиаже мен Л.С. Выготский баланың
ойлау қабiлетiнiң сатылы дамуын сипаттап, бiлiм беру барысында оқушының «жақын
даму аймағын» ескерудiң маңыздылығын дәлелдеген [3]. Осы тұрғыдан алғанда, оқыту
әдiстерi оқушының жас ерекшелiктерiне, жеке қабiлеттерiне және оқу стилiне бейiмделуi
тиiс.

Бұл мақалада оқушылардың математикалық ойлауын дамытуда қолданылатын әдiсте-
мелiк тәсiлдер, олардың тиiмдiлiгi мен ғылыми-әдiснамалық негiздерi талданады. Со-
нымен қатар, қазiргi мектеп тәжiрибесiнде кездесетiн қиындықтар мен оларды шешу
жолдары қарастырылады. Мақалада отандық және шетелдiк ғалымдардың зерттеулерi
негiзiнде математикалық ойлауды дамытуға бағытталған педагогикалық ұстанымдар
жүйеленiп, бiлiм беру процесiнде оларды тиiмдi қолдану жолдары ұсынылады. Бiлiм беру
мазмұнын жаңарту, оқу-әдiстемелiк ресурстарды жетiлдiру және мұғалiмдердiң кәсiби
құзыреттiлiгiн арттыру – осы бағыттағы басты мiндеттер болып табылады.

Математикалық ойлау – бiлiм алушының ұғымдарды, амалдарды, алгоритмдердi және
модельдердi саналы түрде қолдану қабiлетi. Бұл қабiлет оқушының тек есеп шығару
дағдысымен ғана шектелмей, нақты жағдайды логикалық негiзде талдай бiлу, дәлелдеу,
жалпылау, жүйелеу сияқты жоғары деңгейлi ойлау процестерiн қамтиды. Математикалық
ойлау арқылы оқушы кез келген мәселенi құрылымдауға, оның шешу жолдарын ұсынуға
және алған нәтижелердi бағалауға үйренедi.

Зерттеушi Пойа Д. (G. Polya) математикалық ойлауды «проблемаларды шешу арқылы
жетiлетiн жүйелi ойлау формасы» деп сипаттайды [4]. Оның «How to Solve It» атты еңбегi
бүгiнгi күнге дейiн математиканы оқытуда қолданылатын әдiснамалық нұсқаулық ретiнде
танылып келедi. Пойаның айтуынша, математикалық ойлау – тѳрт кезеңдi қамтитын
үрдiс: мәселенi түсiну, шешу жоспарын құру, жоспарды орындау және алынған нәтиженi
қайта тексеру. Бұл кезеңдердiң әрқайсысы оқушының ѳз бетiнше ойлауын дамытып,
шығармашылық тұрғыдан шешiм қабылдауға жетелейдi.

Ал қазақстандық педагог-ғалым Ж. Қараевтың пiкiрiнше, математикалық ойлау –
оқушының танымдық белсендiлiгiнiң негiзгi кѳрсеткiшi [5]. Ол бiлiм беру процесiнде
деңгейлеп оқыту технологиясын енгiзудiң авторы ретiнде математикалық тапсырма-
ларды сатылы ұйымдастырудың маңыздылығын атап ѳтедi. Қараевтың зерттеулерiнде
математикалық бiлiм мазмұнының оқушы қабiлетiне қарай күрделенуi, оқушының ѳзiн-
дiк iс-әрекетке бағытталуы – математикалық ойлаудың тиiмдi дамуына ықпал ететiнi
дәлелденген.

Сонымен қатар, Б. С. Қалымбетованың зерттеулерiнде математикалық ойлауды да-
мытуда эвристикалық тәсiлдердi қолданудың, атап айтқанда, логикалық тапсырмалар,
диаграммалармен жұмыс, математикада модельдеу элементтерiн енгiзудiң маңыздылы-
ғы сипатталған. Автордың пiкiрiнше, оқушылардың ойлау икемдiлiгiн арттыру үшiн
стандартты емес есептер мен ѳмiрлiк жағдайларға негiзделген тапсырмаларды қолдану
қажет.
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Математикалық ойлауды дамытудың теориялық негiздерi тек педагогикалық ғылым-
мен ғанашектелмей, психология саласымен тығыз байланысты. Л.С. Выготскийдiң «жақын
даму аймағы» тұжырымдамасына сәйкес, математикалық ойлауды дамыту – оқушының
қолынан келетiн және болашақта меңгере алатын дағдылар аралығында бағытталған оқу
үдерiсi. Бұл тұжырым оқытушының рѳлiн – бағыттаушы, кеңес берушi ретiнде анықтайды.

Оқушылардың математикалық ойлауын дамытуда мына әдiстемелiк тәсiлдер кең
қолданыс табуда:

Проблемалық оқыту – бiлiм алушылардың алдында шешiмi бiрден табыла қоймайтын
танымдық қиындықтарды туындату арқылы олардың белсендi ойлауын ынталандыратын
әдiс. Бұл тәсiл оқушыны дайын бiлiмдi қабылдаушы емес, iзденушi, зерттеушi ретiнде
қалыптастырады. Проблемалық оқыту барысында оқушылар ѳз бетiнше сұрақтар қо-
яды, жорамал жасайды, дәлелдейдi және нәтижелерiн қорытындылайды. Мұндай әдiс
логикалық, рефлексиялық және интуитивтi ойлаудың дамуына жағдай жасайды [6].

Жобалық әдiс – оқушылардың практикалық бағыттағы зерттеу дағдыларын, ѳздiгiнен
ақпарат iздеу, жоспар құру, нәтижелердi талдау және ұсыну қабiлеттерiн қалыптастырады.
Бұл әдiс математика пәнiн ѳмiрмен байланыстыруға, теориялық бiлiмдi нақты тәжiрибеде
қолдануға үйретедi. Жобалық жұмыс барысында оқушылар топпен жұмыс iстеу, ѳз пiкiрiн
дәлелдеу жәнешығармашылық кѳзқараспен мәселенiшешу сияқты дағдылардымеңгередi.
Ол оқушылардың математикалық ойлауын кеңiнен дамытып, логикалық тұжырымдар
жасауға мүмкiндiк бередi.

Ойын технологиялары – әсiресе бастауыш буында математикалық ұғымдарды мең-
герудiң тиiмдi тәсiлi болып табылады. Дидактикалық ойындар мен математикалық
логикалық тапсырмалар оқушының пәнге деген қызығушылығын арттырып, оқу ма-
териалын жеңiл әрi есте қаларлықтай қабылдауға ықпал етедi. Сонымен қатар, ойын
арқылы оқушылар ѳз бiлiмiн белсендi түрде қолдануға, қателiктерiн түсiнуге және оны
түзетуге дағдыланады. Бұл тәсiл кѳрнекiлiк, эмоционалдық және жарыс элементтерi
арқылы танымдық процестердi белсендендiредi.

Ақпараттық-коммуникациялық технологиялар (АКТ) – қазiргi бiлiм беру кеңiстiгiнiң
ажырамас бѳлiгiне айналды. Математика пәнiнде интерактивтi тапсырмалар, анимаци-
ялар, виртуалды тренажерлер мен онлайн жаттығу платформаларын қолдану арқылы
оқушылардың визуалды және аналитикалық ойлауы дамиды. Сандық ресурстар арқылы
қиын ұғымдар кѳрнекi және динамикалық түрде ұсынылып, оқушы оны тез меңгере
алады. АКТ арқылы оқушы дербес жұмыс iстеуге, ѳз оқу траекториясын жоспарлауға
мүмкiндiк алады.

Ғалымдар А. Бейсенбаева мен А. Тұрғанбаева зерттеулерiнде бастауыш сынып оқушы-
лары үшiн жобалық және саралап оқыту технологияларының математикалық дағдыларды
дамытуда тиiмдiлiгiн атап кѳрсетедi [7]. Олар математиканы оқытуда оқушының жеке
мүмкiндiктерiне бейiмделген тапсырмалар мен сараланған тәсiлдердi қолданудың таным-
дық белсендiлiк пен математикалық ойлаудың дамуына тiкелей әсер ететiнiн кѳрсетедi.
Сонымен қатар, саралап оқыту – оқушының бiлiм деңгейiне, ойлау стилiне және жеке
қажеттiлiгiне сай тапсырмалар ұсыну арқылы дифференциацияны қамтамасыз ететiн
икемдi педагогикалық тәсiл болып табылады.

Математикалық ойлауды дамытуда бастауыш буын мен орта буындағы оқушылар-
дың когнитивтiк ерекшелiктерiн ескеру – бiлiм беру үдерiсiнiң тиiмдiлiгiн арттырудың
маңызды шарты. Оқушылардың жас ерекшелiктерi олардың ойлау қабiлетiнiң деңгейiне,
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ақпаратты қабылдау мен ѳңдеу тәсiлдерiне, зейiн тұрақтылығына және танымдық белсен-
дiлiгiне тiкелей әсер етедi. Осыған байланысты оқу мазмұны мен әдiстемелiк тәсiлдер әр
буынның ерекшелiктерiне сай бейiмделуi қажет.

Психолог Л.С. Выготскийдiң «жақын даму аймағы» теориясы негiзiнде оқыту үдерiсi
оқушының қолжетiмдi деңгейi мен әлеуетiн ескере отырып құрылады. Бұл теорияға
сәйкес, бала ѳз бетiмен орындай алмайтын әрекеттердi ересектердiң немесе қабiлеттi
құрдастарының кѳмегiмен орындай алса, онда бұл аймақты оқытудың мақсаты ретiнде қа-
растыру керек. Осы негiзде ұйымдастырылған оқыту үдерiсi оқушының интеллектуалдық
дамуына оң әсер етiп, жоғары нәтижелерге жеткiзедi [8].

Бастауыш мектеп кезеңiнде оқушылардың абстрактiлi ойлау қабiлетi әлi толық қалып-
таспағандықтан, кѳрнекiлiкке сүйену, нақты әрекеттер мен практикалық тапсырмалар
арқылы ой қорыту басты назарда болады. Бұл кезеңде оқушылар нақты заттарды салы-
стыру, топтастыру, ѳлшеу, санау және қарапайым логикалық операциялар жасау арқылы
математикалық ұғымдарды меңгередi. Осыған байланысты кѳрнекiлiк құралдарды (сызба-
лар, суреттер, фигуралар), дидактикалық ойындарды және практикалық тапсырмаларды
қолдану – оқушылардың математикалық ойлауын дамытудың тиiмдi жолы саналады.

Орта буында, яғни 5–7-сыныптарда, оқушылардың когнитивтiк даму деңгейi жоға-
рылап, олар абстрактiлi ұғымдарды, формулаларды, ережелердi және математикалық
символиканы саналы түрде қабылдай алады. Бұл жаста оқушыларда аналитикалық ойлау,
жалпылау, дәлелдеу дағдылары қалыптаса бастайды. Осы кезеңде логикалық есептер,
күрделi мәтiндiк тапсырмалар, формальды дәлелдеулер мен геометриялық модельдермен
жұмыс iстеу тәсiлдерi маңызды рѳл атқарады.

Сондай-ақ, осы кезеңде оқушылардың метатанымдық қабiлеттерiн дамыту қажет.
Метатаным – ѳзiнiң ойлауын бақылай бiлу және оны тиiмдi басқару қабiлетi. Бұл қабiлеттi
дамыту – оқушының ѳз ойлау стратегиясын таңдауына, қателiктерiн түзетуiне және ѳзiн-
ѳзi бағалауына мүмкiндiк бередi. Осы мақсатта рефлексияға негiзделген әдiстер, ѳзiндiк
бағалау парақтары және топтық талқылау формалары кеңiнен қолданылады.

Оқушылардың математикалық ойлауын дамыту – қазiргi бiлiм беру сапасын арт-
тырудың маңызды бағыттарының бiрi. Бұл үдерiс оқушының логикалық, талдаулық,
шығармашылық және сыни тұрғыдан ойлау қабiлеттерiн қалыптастыруға ықпал етедi.

Зерттеу нәтижелерi кѳрсеткендей, проблемалық оқыту, жобалық әдiс, ойын технология-
лары және ақпараттық-коммуникациялық құралдарды қолдану оқушылардың танымдық
белсендiлiгiн арттырып, ойлау әрекетiн жандандырады. Бұл тәсiлдер оқушының жас
ерекшелiгi мен оқу стилiне сай бейiмделе отырып, оқу процесiнiң тиiмдiлiгiн арттырады.

Л.С. Выготскийдiң «жақын даму аймағы» теориясына сүйене отырып ұйымдасты-
рылған оқыту – оқушы әлеуетiн ашудың маңызды жолы. Сонымен қатар, Қазақстан
Республикасының «Бiлiм туралы» Заңы мен жаңартылған бiлiм беру стандарттарында
математикалық сауаттылық пен ойлауды дамыту негiзгi мiндет ретiнде айқындалған.

Жалпы, математикалық ойлауды дамыту – оқушының бiлiм, бiлiк, дағдыларын жетiл-
дiрумен қатар, олардың тұлғалық дамуын қамтамасыз ететiн кешендi педагогикалық
мiндет. Бұл бағыттағы жүйелi жұмыс бiлiм сапасын арттырумен қатар, оқушыны ѳмiрге
бейiм жеке тұлға ретiнде қалыптастыруға негiз болады.
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ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ПРАКТИКА КЕЗIНДЕ МАТЕМАТИКАНЫ
ДЕҢГЕЙЛЕП - САРАЛАП ОҚЫТУДЫҢ МАҢЫЗЫ
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Педагогикалық практика - болашақ математика мұғалiмдерiн дайындауда олардың
практикалық қызметiмен теориялық дайындықтарын байланыстыратын, жоғарғы оқу
орындарындағы педагогикалық процестiң негiзгi бѳлiмi болып табылады. Бұл практика-
ның ерекше ѳзгешелiгi бiтiрушiлердiң болашақ педагогикалық мамандығына iс жүзiнде
жуықтауы.

Ол ѳз бетiмен жұмыс iстеу тәжiрбиесiнен ѳтуге және ғылым менбiлiмнiңнақты мәселе-
лерiн шешуге бағытталған ғылыми-педагогикалық шығармашылықта, зерттеушiлiкте
бiлiм алушының ынтасын оятуға мүмкiндiк туғызады. Педагогикалық практиканың
оқу-тәрбие мекемелерiнде ѳткiзiлуi жоғарғы оқу орында студенттердi педагогикалық
дайындаудың аяқтаушы кезеңi болады. Жалпы педагогика ғылымында баланы оқыту
мен тәрбиелеудiң мақсаты - жан-жақты дамыған жеке тұлғаны қалыптастыру болып
табылғандықтан, жаңа технология бойынша, әдiстемелiк жүйенiң басты компонентi –
оқыту мақсаты болып қалады. Деңгейлiк-саралау – бiр сыныпта, бiр бағдарлама және бiр
оқулықпен оқу материалын оқушыларға түрлi деңгейде меңгерту, ѳздiгiнен iзденуiне, ѳз
бетiнше бiлiм алуға дағдылануына жол ашу. Мектептедеңгейлеп саралап оқыту арқылы
тәрбиеленушiлердiң танымдық белсендiлiктерiн, ѳз бетiнше жұмыс жасай бiлу қабiлетiн
дамыту.

Мектепте практика ѳткiзу барысында деңгейлеп- саралап оқытуда күтiлетiн нәтиже: за-
ман талабына сай функционалды сауатты, логикалық ойлау қабiлетi дамыған ,болашағына
бағыт бағдар алған маман дайындау болып табылады.
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